Inicialmente, solicitam-se os bons préstimos para apreciação da 

presente solicitação. 

O Município de Itaporanga foi contemplado com convênio firmado junto à 

Caixa Econômica Federal, destinado à liberação de recursos no valor total de 

R$ 3.143.020,17 (três milhões, cento e quarenta e três mil, vinte reais e 

dezessete centavos). Desse montante, R$ 2.800.000,00 (dois milhões e 

oitocentos mil reais) correspondem aos recursos conveniados, e R$ 343.020,17 

(trezentos e quarenta e três mil, vinte reais e dezessete centavos) referem-se à 

contrapartida municipal, ambos oriundos de emenda vinculada ao Programa 

Minha Casa Minha Vida, destinados à construção de vinte unidades 

habitacionais. Trata-se de relevante benfeitoria que visa ao desenvolvimento